

R RESPIRATORNI SISTEM

**R01 NAZALNI PREPARATI (LJEKOVI ZA LIJEČENJE
BOLESTI SLUZNICE NOSA)**

R01A Dekongestivi i ostali nazalni lijekovi za lokalnu primjenu

R01AA Simpatomimetici, monokomponentni

R01AA03 efedrin

Doziranje: 1-2 kapi u svaku nozdrvu 3-4 puta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVİ:

REUKAP kapi za nos 1% - BOSNALIJEK d.d.

BRp otopina [10 mg/ml] 9 ml otopine

REUKAP P kapi za nos 0,5% - BOSNALIJEK d.d.

BRp otopina [5 mg/ml] 9 ml otopine

R01AA05 oksimetazolin

Doziranje: Odrasli i djeca školskog uzrasta: 1-2 kapi Operil 0.05% rastvora ili jedna sprej doza Operil 0.05% spreja u svaku nosnicu 2-3 puta na dan. Djeca uzrasta 1-7 godina: 1-2 kapi Operil P 0.025% rastvora ili jedna sprej doza Operil 0.025% spreja u svaku nosnicu 2-3 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVİ:

OPERIL - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp kapi za nos, rastvor [0,5 mg/ml] 10 ml

OPERIL 0,05% - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp sprej za nos, rastvor [0,5 mg/ml] 10 ml

OPERIL P - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp kapi za nos, rastvor [0,25 mg/ml] 10 ml

OPERIL P 0,025% - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp sprej za nos, rastvor [0,25 mg/ml] 10 ml

R01AA07 ksilometazolin

Doziranje: 1-2 kapi u svaku nozdrvu 3-4 puta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVİ:

OLYNTH - FAMAR ORLEANS

BRp kapi za nos, rastvor [0,5 mg/ml] 10 ml

BRp sprej za nos, rastvor [1 mg/ml] 10 ml

ZOLYND gtt 0,05% - PHARMANOVA d.o.o. Obrenovac

BRp sprej za nos, rastvor [0,5 mg/ml] kutija sa staklenom bočicom sa 10 ml rastvora i plastičnom dozirnom pumpicom

ZOLYND gtt 0,1% - PHARMANOVA d.o.o. Obrenovac

BRp sprej za nos, rastvor [1,0 mg/ml] kutija sa staklenom bočicom sa 10 ml rastvora i plastičnom dozirnom pumpicom

R01AA08 nafazolin

Doziranje: 2-3 kapi svakih 4-6 sati

REGISTROVANI LIJEKOVİ:

NAFAZOL - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp kapi za nos, rastvor [1 mg/ml] 10 ml

NAZOL 0,05% - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

BRp kapi za nos [0,05 g/100 ml] 10 ml

NAZOL 0,1% - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

BRp kapi za nos [0,1 g/100 ml] 10 ml otopine

R01AB Simpatomimetici, kombinacije, isključujući kortikosteroide

R01AB01 fenilefrin, trimazolin

Doziranje: 1-2 kapi u svaku nozdrvu 3-4 puta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ADRIANOL - ZDRAVLJE A.D.

BRp kapi za nos, rastvor [(1,0 + 1,5) mg/ml] 10 ml rastvora

ADRIANOL T - ZDRAVLJE A.D.

BRp kapi za nos, rastvor [(0,5 + 0,5) mg/ml] 10 ml rastvora

R01AC Antialergijski lijekovi (antialergici), isključujući kortikosteroide

R01AC01 hromglikinska kiselina (natrijum-hromoglikat)

Doziranje: DNCG STADA kapi za oči: 1 kap u svako oko 4 puta dnevno. Dnevna doza može biti povećana na 1 kap do 6 puta dnevno, ako je potrebno do 8 puta dnevno. DNCG STADA sprej za nos: doziranje je individualno i ovisi o snzitaciji i dužini izlaganja alergenima. Odrasli i djeca dobivaju 1 puf spreja za nos u svaku nozdrvu do 4 puta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DNCG STADA kapi za oči - STADA Arzneimittel AG

Rp otopina [20 mg/ml] 10 ml otopine

DNCG STADA sprej za nos - STADA Arzneimittel AG

Rp otopina [2,8 mg/doza] 15 ml otopine

R01AD Kortikosteroidi

R01AD05 budesonid

Doziranje: Odrasli I djeca iznad 6 godina: početna doza: 2 uštrcaja od 50 mcg u svaku nosnicu 2 puta na dan; doza održavanja: 1 uštrcaj u svaku nosnicu 2 puta na dan, ili 2 uštrcja u svaku nosnicu 1 put na dan (ujutru).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

TAFEN nasal - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp raspršivač za nos, otopina [50 mcg] 200 doza

R01AD08 flutikazon

Doziranje: 2 aplikacije u svaku nozdrvu ujutru

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FLIXONASE - WELLCOME LIMITED

Rp sprej za nos, suspenzija / vodeni sprej za nos [50 mcg/1 doza] 120 doza

R01AD12 flutikazon furoat

Doziranje: Odrasli i djeca iznad 6 godina: Uobičajena početna doza je 2 inhalacije spreja u svaku nosnicu jednom na dan. Nakon postizanja kontrole simptoma doza se može smanjiti na 1 inhalacija spreja u svaku nosnicu jednom na dan.

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

Djeca ispod 12 godina starosti: djeca 6-11 godina 1 inhalacija spreja u svaku nosnicu jednom dnevno. Ne primjenjuje se kod djece ispod 6 godina starosti.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AVAMYS - WELLCOME LIMITED

Rp sprej za nos, suspenzija [27,5 mcg/doza] 120 doza spreja

R01B Nazalni dekongestivi za sistemsku primjenu

R01BA Simpatomimetici

R01BA feniramin, paracetamol, askorbinska kiselina

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 15 godina: 1 kesica 2 ili 3 puta za 24 sata. Sipati sadržaj kesice u času napunjenu topлом ili hladnom vodom. Djeca uzrasta 6 do 10 godina: 1 kesica 2 puta u toku 24 sata. Djeca uzrasta 10 do 12 godina: 1 kesica 3 puta u toku 24 sata. Djeca uzrasta 12 do 15 godina: 1 kesica 4 puta u toku 24 sata.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FERVEX za djecu - BRISTOL-MYERS SQUIBB

BRp granule za oralni rastvor [(10 mg + 280 mg + 100 mg)/3 g] 8 kesica

FERVEX za odrasle - BRISTOL-MYERS SQUIBB

BRp granule za oralni rastvor [(25 mg + 500 mg + 200 mg)/13,1 g] 8 kesica

FERVEX za odrasle bez šećera - BRISTOL-MYERS SQUIBB

BRp granule za oralni rastvor [(25 mg + 500 mg + 200 mg)/4,95 g] 8 kesica

R01BA52 paracetamol, pseudoefedrin, dekstrometorfan, askorbinska kiselina

Doziranje: Uobičajena dnevna doza, kod odraslih i djece starije od 12 godina, je jedna tableta četiri puta dnevno. Vrijeme između uzimanja tableta ne bi trebalo biti manje od 4 sata. Maksimalna pojedinačna doza su 2 tablete, a maksimalna dnevna doza su 2 tablete četiri puta dnevno (8 tableta u 24 sata). Ne preporučuje se djeci mlađoj od 12 godina.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CAFFETIN COLD - ALKALOID AD

ΔBRp film-tablete [500 mg + 30 mg + 15 mg + 60 mg] 10 film-tableta

R01BA52 paracetamol, pseudoefedrin, dekstrometorfan

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 12 godina: 2 tablete najviše 4 puta na dan. Vremenski razmak između pojedinih doza mora biti bar 4 sata.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DALERON COLD 3 - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

ΔBRp filmom obložene tablete [(325 + 30 + 15) mg] 12 tableta

R01BA52 pseudoefedrin, ibuprofen

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 12 godina: 1 tableta na 6 sati, odnosno 2 tablete na 8 sati, zavisno od indikacija i težine kliničke slike. Djeca od 2 do 12 godina: 5 ml sirupa (1 kafena kašičica) svakih 6-12 sati.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DEFRINOL - GALENIKA a.d.

ΔBRp film-tablete [30 mg + 200 mg] 20 film-tableta

ΔRp sirup [(30 + 100) mg/5 ml] 100 ml sirupa

R01BA52 pseudoefedrin, triprolidin

Doziranje: 2 puta dnevno po 1 tabletu prije obroka.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**RINASEK - HEMOFARM A.D. Vršac**

ΔBRp sirup [(30 + 1,25) mg/5 ml] 100 ml

ΔBRp tablete [60 mg + 2,5 mg] 10 tableta

ACTIFED - WELLCOME LIMITED

ΔBRp tablete [60 mg + 2,5 mg] 12 tableta

R01BA53 fenilefrin, paracetamol, askorbinska kiselina

Doziranje: 1 kesica praška, rastvorena u toploj vodi (temperatura do 60°C) na 6-8 časova (ne više od 4 kesice na dan). Preparat se ne preporučuje djeci mlađoj od 12 godina.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**INFLUREX - IVANČIĆ I SINOVI d.o.o.**

BRp prašak za oralni rastvor [750 mg + 10 mg + 60 mg] 5 kesica

R02 LIJEKOVI ZA LOKALNU TERAPIJU SLUZNICE**R02A Lijekovi za lokalnu terapiju sluznice ždrijela****R02AA Antiseptici****R02AA05 hlorheksidin, lidokain**

Doziranje: Odrasli i djeca preko 12 godina starosti : 6 do 10 pastila/dan; 3-5 sprejanja 6-10 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**ANGAL - LEK farmacevtska družba d.d.**

BRp pastile [5 mg + 1 mg] 20 pastila

ANGAL S - LEK farmacevtska družba d.d.

BRp sprej za sluznicu usta [(2,0 + 0,5) mg/ml] 30 ml spreja za sluznicu usta

R02AA06 cetilpiridinijum

Doziranje: odrasli i djeca iznad 12 godina do 8 pastila na dan (1 pastila na svakih 2-3 sata); djeca starija od 4 godine do 4 pastila na dan, a kod djece uzrasta od 10-12 godina do 6 pastila na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**SEPTOLETE divlja trešnja - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

BRp pastile [1,20 mg] 18 pastila

SEPTOLETE limun - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp pastile [1,20 mg] 18 pastila

SEPTOLETE zelena jabuka - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp pastile [1,20 mg] 18 pastila

R02AA06 cetilpiridinijum, benzokain

Doziranje: Djeci od 6 do 12 godina preporučuje se do 4 pastile na dan. Odrasli i djeca starija od 12 godina uzimaju do 8 pastila dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**SEPTOLETE PLUS - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

BRp pastile [1 mg + 5 mg] 30 pastila

SEPTOLETE PLUS - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp pastile [1 mg + 5 mg] 18 pastila

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

R02AA15 povidon jod

Doziranje: 4 puta dnevno, do najduže 14 dana, 10 ml nerazblaženo ili razblaženo sa istom količinom tople vode zadržati u ustima do 30 sekundi.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BETADINE - ALKALOID AD

BRp rastvor za grgljanje [1 g (odgovara 0,1 g aktivnog joda)/100 ml] 100 ml

POVIDON JOD - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp koncentrat za grgljanje [8,5 g (odgovara 0,85 g aktivnog joda)/100 ml] 50 ml

R02AA16 benzalkonijum, mentol, eterično ulje eukaliptusa, eterično ulje paprene metvice

Doziranje: Po 1 pastila se rastopi u ustima svaka 2 do 3 sata. Djeca starija od 4 godine: do 4 pastile. Djeca starija od 10 godina: do 6 pastila na dan. Odrasli i djeca starija od 12 godina: do 8 pastila na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HOLYPLANT SEPTOGAL bez šećera - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

BRp oribilete [(0,5 + 3,0 + 0,6 + 1,0) mg] 30 tableta

HOLYPLANT SEPTOGAL - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

BRp oribilete [(0,5 + 3,0 + 0,6 + 0,6 + 1,0) mg] 30 tableta

R02AA16 benzalkonijum, mentol, etarsko ulje pitome nane, etarsko ulje eukaliptusa, timol

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SETOLETE - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp pastile [1 mg + 1,2 mg + 1 mg + 0,6 mg + 0,6 mg] 30 pastila

SETOLETE D - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp pastile [1,0 mg + 1,2 mg + 1,0 mg + 0,6 mg + 0,6 mg] 30 pastila

R02AA20 amilmetakrezol; 2,4 dihlorbenzil alkohol

Doziranje: Odrasli i djeca na svaka 2-3 sata po 1 pastilu otapati u ustima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

STREPSILS limun bez šećera - Reckitt Benckiser Bulgaria Eood

BRp pastile [0,6 mg + 1,2 mg] 24 pastile

STREPSILS med i limun - Reckitt Benckiser Bulgaria Eood

BRp pastile [0,6 mg + 1,2 mg] 24 pastile

STREPSILS original - Reckitt Benckiser Bulgaria Eood

BRp pastile [0,6 mg + 1,2 mg] 24 pastile

R02AA20 amilmetakrezol; 2,4 dihlorbenzil alkohol, askorbinska kiselina

Doziranje: Odrasli i djeca na svaka 2-3 sata po 1 pastilu otapati u ustima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

STREPSILS narandža sa vitaminom C - Reckitt Benckiser Bulgaria Eood

BRp pastile [0,6 mg + 1,2 mg + 100 mg] 24 pastile

R02AA20 amilmetakrezol; 2,4 dihlorbenzil alkohol, lidokain

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 12 godina na svaka 2-3 sata po 1 pastilu otapati u ustima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

STREPSILS plus - Reckitt Benckiser Bulgaria Eood
BRp pastile [0,6 mg + 1,2 mg + 10 mg] 24 pastile

R02AA20 amilmetakrezol; 2,4 dihlorbenzil alkohol, levomentol

Doziranje: Odrasli i djeca na svaka 2-3 sata po 1 pastili otapati u ustima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

STREPSILS mentol i eukalipitus - Reckitt Benckiser Bulgaria Eood
BRp pastile [0,6 + 1,2 mg + 8 mg] 24 pastile

NEO-ANGIN - DIVAPHARMA-KNUFINKE ARZENEIMITTEL WERK GmbH

BRp pastile [0,6 + 1,2 mg + 5,90 mg] 24 pastile

NEO-ANGIN bez šećera - DIVAPHARMA-KNUFINKE ARZENEIMITTEL WERK GmbH

BRp pastile [0,6 + 1,2 mg + 5,72 mg] 24 pastile

NEO-ANGIN sprej - DIVAPHARMA-KNUFINKE ARZENEIMITTEL WERK GmbH

BRp sprej [(2,92 mg + 14,58 mg + 0,87 mg)/ml] 30 ml

R02AA20 natrijum-usninat

Doziranje: Dnevna doza je 4-6 lozenge, koje treba lagano otopiti u ustima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FITOSEPT Classic - ZDRAVLJE A.D.

BRp lozenge [0,1 mg] 36 lozengi

FITOSEPT Diet - ZDRAVLJE A.D.

BRp lozenge [0,1 mg] 36 lozengi

R03 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE OPSTRUKTIVNIH PLUĆNIH BOLESTI

R03A Adrenergici, inhalacioni

R03AC Selektivni agonisti beta-2-adrenergičkih receptora

R03AC02 salbutamol

Doziranje: 1-2 inhalacije, djelovanje nastaje nekoliko minuta poslije inhaliranja i traje 3-5 sati.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALOPROL - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp inhalacioni rastvor za raspršivač [5 mg/ml] 10 ml

SPALMOTIL - GALENIKA a.d.

Rp inhalacioni rastvor za raspršivač [5 mg/ml] 10 ml

VENTOLIN - WELLCOME LIMITED

Rp inhalacioni rastvor za raspršivač [5 mg/ml] 20 ml

VENTOLIN CFC free inhaler - WELLCOME LIMITED

Rp suspenzija za inhalaciju [100 mcg/doza] 200 doza

R03AC12 salmeterol

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 4 godine: 2 inhalacije (2x25mcg salmeterola) 2 puta na dan. U pacijenata sa težom opstrukcijom disajnih puteva: 4 inhalacije (4x25mcg salmeterola) 2 puta na dan. Bronchodilatatorno djelovanje salmeterola obično traje 12 sati, što je od posebne važnosti u liječenju noćne astme i astme nastale u naporu.

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SEREVENT - WELLCOME LIMITED

Rp inhalaciona suspenzija [25 mcg/doza] 120 doza

R03AK Adrenergici i ostali lijekovi za liječenje opstruktivnih plućnih bolesti, kombinacije

R03AK06 salmeterol, flutikazon

Doziranje: Nova formulacija lijeka pripremljena u obliku diska. Odrasli i djeca starija od 12 godina: jedna inhalacija (50 µg salmeterola i 100 µg flutikazona) dva puta dnevno, ili jedna inhalacija (50 µg salmeterola i 250 µg flutikazona) dva puta dnevno, ili jedna inhalacija (50 µg salmeterola i 500 µg flutikazona), dva puta dnevno. **Djeca uzrasta 4-12 godina:** jedna inhalacija (50 µg salmeterola i 100 µg flutikazona) dva puta dnevno. **Ne postoje podaci o primjeni kod djece mlađe od 4 godine.** Hronična opstruktivna bolest pluća (HÖBP): maks. preporučena doza za odrasle je jedna inhalacija (50 µg salmeterola i 500 µg flutikazona), dva puta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SERETIDE CFC free inhaler - WELLCOME LIMITED

Rp inhalaciona suspenzija za raspršivač [(25 mcg + 125 mcg)/doza] 120 doza
Rp inhalaciona suspenzija za raspršivač [(25 mcg + 250 mcg)/doza] 120 doza
Rp inhalaciona suspenzija za raspršivač [(25 mcg + 50 mcg)/doza] 120 doza

SERETIDE Diskus - WELLCOME LIMITED

Rp prašak za inhalaciju [(50 mcg + 100 mcg)/doza] 60 doza
Rp prašak za inhalaciju [(50 mcg + 250 mcg)/doza] 60 doza
Rp prašak za inhalaciju [(50 mcg + 500 mcg)/doza] 60 doza

R03AK07 formoterol, beklometazon

Doziranje: 1-2 inhalacije 3 puta na dan, maks. do 8 inhalacija na dan. Djelovanje nastupa za 15 minuta, dostiže maksimum u toku 1-2 sata i traje 6-8 sati.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FOSTER 100 µg/6 µg - TORREX CHIESI PHARMA GmbH

Rp otopina stlačenog inhalata [(6 mcg + 100 mcg)/doza] 120 doza
Rp otopina stlačenog inhalata [(6 mcg + 100 mcg)/doza] 180 doza

R03AK07 formoterol, budesonid

Doziranje: Odrasli (18 godina i više): dva puta dnevno (ujutro i uveče) budesonid/formoterol u dozi 160/4,5mcg do 320/9mcg; maksimalno 2 inhalacije dva puta dnevno. Adolescenti (12-17 godina): dva puta dnevno (ujutro i uveče) budesonid/formoterol u dozi 160/4,5mcg; maksimalno 320/9mcg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SYMBICORT TURBUHALER - ASTRAZENECA UK LIMITED

Rp prašak za inhalaciju [(4,5 +80) mcg/doza] 60 doza
Rp prašak za inhalaciju [(4,5 +80) mcg/doza] 120 doza
Rp prašak za inhalaciju [(4,5 + 160) mcg/doza] 120 doza
Rp prašak za inhalaciju [(4,5 +160) mcg/doza] 60 doza
Rp prašak za inhalaciju [(9 + 320) mcg/doza] 60 doza

R03B Ostali lijekovi za liječenje opstruktivnih plućnih bolesti, inhalacioni

R03BA Glukokortikoidi

R03BA02 budesonid

Doziranje: Preporučene doze za odrasle i djecu stariju od 12 godina: Jedna inhalacija 1 ili 2 puta dnevno (200 - 400 mikrograma (µg) budesonida). Maksimalna dnevna doza je 8 inhalacija u toku dana (1600 (µg) budesonida). Djeca od 6 do 12 godina: Jedna inhalacija 1 ili 2 puta na dan (200 - 400 mikrograma (µg) budesonida). Maksimalna dnevna doza iznosi 4 inhalacije (800 mikrograma (µg) budesonida)

REGISTROVANI LIJEKOVI:**TAFEN NOVOLIZER - LEK farmaceutska družba d.d.**

- Rp prašak za inhalaciju [200 mcg/doza] umetak sa 200 doza
- Rp prašak za inhalaciju [200 mcg/doza] inhalator i umetak sa 200 doza
- Rp prašak za inhalaciju [200 mcg/doza] umetak sa 100 doza
- Rp prašak za inhalaciju [200 mcg/doza] inhalator i umetak sa 100 doza

R03BA05 flutikazon

Doziranje: Individualno prema težini bolesti. Propisanu dozu treba uzeti u najmanje dvije inhalacije. Terapijsko djelovanje nastupa za 4-7 dana.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**FLIXOTIDE Inhaler CFC- Free - WELLCOME LIMITED**

- Rp inhalaciona suspenzija za raspršivač [125 mcg/doza] 60 doza

FLIXOTIDE Inhaler CFC -Free - WELLCOME LIMITED

- Rp inhalaciona suspenzija za raspršivač [250 mcg/doza] 60 doza

FLIXOTIDE Inhaler CFC-Free - WELLCOME LIMITED

- Rp inhalaciona suspenzija za raspršivač [50 mcg/doza] 120 doza

R03BB Antiholinergici**R03BB01 ipratropijum-bromid**

Doziranje: Aerosol: odrasli i djeca 6-12 godina: 2 inhalacije 3-4 puta dnevno. Da bi se trajno riješili simptoma inhalaciju treba provoditi u redovitim 4-satnim razmacima. Doza održavanja: ukupna dnevna doza od 12 inhalacija se ne smije prekoračiti. Lječenje napada: po potrebi 2-3 inhalacijske doze, inhalacija se može ponoviti nakon 2 sata. Djeca do 6 godina: 1 inhalacija 3 puta dnevno. *Otopina za inhalaciju:* (1 kapi= 0,125 mg). Odrasli i djeca preko 14 godina: 8-40 kapi (1-5 mg) 3-4 puta na dan; djeca od 6 do 14 godina: 8-20 kapi (1-25 mg) 3-4 puta na dan; djeca do 6 godina: 8-20 (1-25 mg) kapi 3-4 puta na dan, ali pod ljekarskim nadzorom.

Priprema kapi: kapi se razrijedjuju s fiziološkom otopinom do volumena 3-4ml, atomiziraju u inhalatoru i inhaliraju dok se sve ne potroši.

Otopina za inhalaciju može se koristiti uz pomoć niza aparata (inhalatora) za atomizaciju (Benett, Bird, Maximist, Monaghan i dr.). Ako je dostupan kisik otopina se primjenjuje protokom 6-8 l/min.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**ATROVENT 0,025% otopina za inhalaciju - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH**

- Rp otopina za inhalaciju [0,25 mg/ml] 20 ml

ATROVENT N - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH

- Rp aerosol za inhalaciju [20 mcg/doza] 10 ml otopine

R03BB04 tiotropijum-bromid

Doziranje: Jedna kapsula dnevno pomoću aparatića za inhalaciju.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**SPIRIVA - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH**

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

- Rp tvrda kapsula sa praškom za inhalaciju [0,0225 mg] 30 kapsula
Rp tvrda kapsula sa praškom za inhalaciju [0,0225 mg] 30 kapsula i HandiHaler
inhalator

R03C Adrenergici za sistemsku primjenu

R03CC Selektivni agonisti beta-2-adrenergičkih receptora

R03CC02 salbutamol

Doziranje: Oralno 3-4 puta 2-4 mg/dan; djeca 2-12 godina oralno 3-4 puta 1-2 mg/dan

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALOPROL - HEMOFARM A.D. Vršac

- Rp sirup [2 mg/5 ml] 100 ml

ALOPROL - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja Luka

- Rp tablete [2 mg] 60 tableta

ONTRIL - BOSNALIJEK d.d.

- Rp tablete [2 mg] 60 tableta

- Rp sirup [2 mg/5 ml] 200 ml sirupa

SPALMOTIL - GALENIKA a.d.

- Rp sirup [2 mg/5 ml] 200 ml

- Rp tablete [2 mg] 60 tableta

VENTOLIN - WELLCOME LIMITED

- Rp sirup [2 mg/5 ml] 150 ml

- Rp tablete [2 mg] 100 tableta

R03D Ostali lijekovi za sistemsku primjenu u terapiji

opstruktivnih plućnih bolesti

R03DA Ksantini

R03DA04 teofilin

Doziranje: Određivanje doze vrši se praćenjem koncentracije teofilina u plazmi. i.v. injekcija se daje polako i to samo u hitnim slučajevima. Uobičajena doza je 1-2 injekcije 1-3 puta na dan. i.m. injekcija se daje duboko u glutealni mišić i to 1-2 injekcije na dan. Tablete se daju 3-4 puta na dan u dozi 100-300 mg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DUROFILIN RETARD - ZDRAVLJE A.D.

- Rp kapsule sa produženim oslobođanjem [125 mg] 40 kapsula sa produženim oslobođanjem

- Rp kapsule sa produženim oslobođanjem [250 mg] 40 kapsula sa produženim oslobođanjem

TEOKAP SR - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

- Rp kapsule [100 mg] 30 kapsula

- Rp kapsule [200 mg] 30 kapsula

- Rp kapsule [300 mg] 30 kapsula

TEOTARD - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp kapsule sa produženim oslobođanjem [200 mg] 40 kapsula

- Rp kapsule sa produženim oslobođanjem [350 mg] 40 kapsula

R03DA05 aminofilin

Doziranje: Određivanje doze vrši se praćenjem koncentracije teofilina u plazmi. I.v. injekcija daje se polako i to samo u hitnim slučajevima. Uobičajena doza je 1-2 injekcije 1-3 puta na dan. I.m. injekcija daje se duboko u glutealni mišić i to 1-2 injekcije na dan.

Tablete se daju 3-4 puta na dan u dozi od 100-300 mg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AMINOFLIN - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [100 mg] 50 tableta

AMINOFLIN ALKALOID - ALKALOID AD

ZU rastvor za injekciju [250 mg/10 ml] kutija sa 50 ampula po 10 ml

AMINOFLIN retard - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [350 mg] 20 tableta sa produženim oslobođanjem

AMINOFLIN RETARD - SRBOLEK A.D.

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [350 mg] 20 tableta sa produženim oslobođanjem

AMINOPHYLLINUM - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

ZU rastvor za injekciju i infuziju [250 mg/10 ml] 50 ampula po 10 ml

AMINOPHYLLINUM LEK - LEK farmacevtska družba d.d.

ZU rastvor za injekciju [250 mg/10 ml] 50 ampula po 10 ml rastvora za injekciju

AMINOPHYLLINUM LEK 100mg - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp tablete [100 mg] 50 tableta

AMINOPHYLLINUM LEK 350 mg - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [350 mg] 20 tableta sa produženim oslobođanjem

APNEX - BOSNALIJEK d.d.

ZU otopina za injekcije [250 mg/10 ml] 50 ampula

R03DC Antagonisti leukotrijenskih receptora

R03DC03 montelukast

Doziranje: Odrasli (stariji od 15 godina): 1 tableta (10 mg) uveče prije spavanja. Djeca od 6 do 14 godina: 1 tableta za žvakanje (5mg) uveče prije spavanja.

Sigurnost i efikasnost u djeci mlađe od 6 godina nije ispitana. Terapijski efekat montelukasta na kontrolu astme dolazi do izražaja unutar jednog dana. Lijek se uzima sa ili bez hrane.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

MONKASTA - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp film-tablete [10 mg] 28 film-tableta

SINGULAIR - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

Rp filmom obložene tablete [10 mg] 28 filmom obloženih tableta

SINGULAIR Junior - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

Rp tablete za žvakanje [5 mg] 28 tableta za žvakanje

SINGULAIR mini - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

Rp oralne granule [4 mg/vrećica] 28 vrećica

Rp tablete za žvakanje [4 mg] 28 tableta

R05 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE KAŠLJA I PREHLADE

R05C Ekspektoransi, isključujući kombinacije sa antitusicima

R05CA Ekspektoransi

R05CA standardizovani mirtol

Doziranje: Odrasli: Za akutna inflamatorna stanja uzima se jedna kapsula 3-4 puta na dan. Kod hroničnih stanja, jedna kapsula se primjenjuje 2 puta na dan. Djeca starija od 10 godina: pola (1/2) doze preporučene za odrasle

REGISTROVANI LIJEKOVI:

GELOMYRTOL forte - G.POHL BOSKAMP GmbH & Co.KG

BRp kapsule [300 mg] 20 kapsula

R05CA suhi ekstrakt lista bršljana

Doziranje: Šumeće tablete: šumeće tablete se prije upotrebe otopi u čaši vode (oko 2dl). Za otapanje može se upotrijebiti vruća voda (za topli napitak). Ako nije drugačije propisano, odrasle osobe i adolescenti stariji od 12 godina uzimaju 2 puta dnevno 1 šumeću tabletu. Djeca u starosnoj dobi od 4 do 12 godina uzimaju 3 puta dnevno 1/2 šumeće tablete. Sirup: Dojenčad i mala djeca uzimaju 3 puta dnevno 2,5ml sirupa. Školska djeca i adolescenti, 3 puta dnevno 5ml sirupa, a odrasle osobe 3 puta dnevno 5-7,5 ml sirupa mjereno uz priloženu dozirnu čašicu. Kod blažih upala šumeće tablete ili sirup koriste se najmanje tokom jedne sedmice. Kako bi se osigurala bolja djelotvornost šumećih tableta ili sirupa treba ih uzimati još najmanje 2-3 dana nakon prestanka simptoma bolesti. U slučaju smetnji disanja, temperature ili krvavog iskašljaja, odmah se javiti ljekaru.

Oralna otopina: Djeca u dobi do 1 godine uzimaju 2 puta dnevno 2,5ml oralne otopine. Djeca u dobi od 1 do 5 godina uzimaju 3 puta dnevno 2,5ml otopine, a u dobi 6-9 godina 3 puta dnevno 5ml oralne otopine. Odrasli i djeca starija od 10 godina uzimaju 3 puta dnevno 5ml oralne otopine. Po potrebi doza za odrasle se može povisiti na 3 puta dnevno 7,5 ml oralne otopine mjereno uz priloženu dozirnu čašicu. Prije upotrebe promučati. Oralna otopina ne sadrži alkohol, šećer, niti umjetne boje.

Prospan Liquid: odrasli uzimaju jednu vrećicu od 5ml tri puta dnevno (odgovara 105mg/dan suhog ekstrakta lista bršljana). Oralnu otopinu je potrebno uzeti nerazrijeđenu. Sadrži sorbitol, a ne sadrži alkohol, šećer, boje ili gluten.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HEDERAL sirup - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

BRp sirup [37 mg /5 ml] 100 ml

PROSPAN - ENGELHARD ARZNEIMITTEL GmbH & Co.KG

BRp oralna otopina [35 mg/5 ml] 200 ml

BRp sirup [35 mg/5 ml] 100 ml sirupa

PROSPAN akut - ENGELHARD ARZNEIMITTEL GmbH & Co.KG

BRp šumeće tablete [65 mg] 10 šumećih tableta

PROSPAN Liquid - ENGELHARD ARZNEIMITTEL GmbH & Co.KG

BRp oralna otopina [35 mg/5 ml] 30 vrećica

SIRUP BRŠLJANA BOCKO – PHARMANOVA d.o.o.

BRp sirup [35 mg/5 ml] 125 ml

R05CA voden ekstrakt herbe bokvice, voden ekstrakt cvijeta crnog sljeza, askorbinska kiselina

Doziranje: Djeca do 7 godina: 3 puta dnevno 1 kašenu kašiku sirupa.

Djeca od 7 do 14 godina: 3 puta dnevno 1 do 2 kafene kašike sirupa.

Odrasli i djeca starija od 14 godina: 3 do 5 puta dnevno po 2 kafene kašike sirupa.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HERBION sirup od bokvice - Krka, tovarna zdravil, d.d.

BRp sirup [(1,25 + 1,25 + 65)mg/5 ml] 150 ml

R05CA voden ekstrakt korijena jagorčevine, voden ekstrakt herbe timijana, levomentol

Doziranje: Djeca od 4 do 10 godina: 3 puta dnevno 1 kafenu kašiku sirupa. Djeca od 10 do 16 godina: 3 puta dnevno 1 do 2 kafene kašike sirupa. Odrasli i djeca starija od 16 godina: 3 do 4 puta dnevno po 2 kafene kašike sirupa.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HERBION sirup od jagorčevine - Krka, tovarna zdravil, d.d.

BRp sirup [(1,03 g + 2,06 g + 0,62 mg)/5 ml] 150 ml

R05CB Mukolitici

R05CB01 acetilcistein

Doziranje: *Odrasli:* 1 vrećica granulata od 200 mg 3 puta na dan ili jedanput na dan 600 mg sastojka. *Djeca do 2 godine:* 1 vrećica granulata od 100mg jedanput na dan; *2-6 godina:* 1 vrećica granulata od 100 mg 2-3 puta na dan; *6-14 godina:* 1 vrećica granulata od 200mg 2 puta na dan ili 1 vrećica granulata od 100mg 3 puta na dan. Granule otopiti u pola češe vode ili čaja, promiješati i popiti.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FLUIMUKAN - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp granule [100 mg/5 g] 30 vrećica

Rp granule [200 mg/5 g] 20 vrećica

R05CB02 bromheksin

Doziranje: Tablete: *Odrasli i djeca iznad 10 godina:* 3 puta dnevno 4-16 mg. *Djeca od 5-10 godina:* 3 puta dnevno 4-8mg.

Otopina 2 mg/ml: *Odrasli i djeca iznad 10 godina:* 3 puta dnevno 4-16mg/2-8ml. *Djeca od 5-10 godina:* 3 puta dnevno 4-8 mg/2-4ml. *Djeca od 1-5 godina:* 3 puta dnevno:12-24 kapi. *Dojenčad:* 3 puta dnevno: 8-16 kapi. (U grlu boćice nalazi se kapaljka. U pakovanju se nalazi i dozirna čašica, s mjernom oznakama 1 - 6 ml). 1ml otopine sadrži 2mg bromheksin-hidrohlorida što odgovara 15 kapi.

Inhalacijsko liječenje (aparati za inhalaciju): Općenito se preporučuje da se otopina prije inhalacije zagrije na tjelesnu temperaturu. Savjetuje se da bolesnici s bronhalnom astmom započnu s inhalacijskim liječenjem nakon uzimanja uobičajene bronhospazmolitičke terapije.

Otopina za inhalaciju: *Odrasli:* 4 ml 2 puta dnevno. *Djeca starija od 12 god:* 2ml 2 puta dnevno. *Djeca 6-12 godina:* 1 ml 2 puta dnevno. *Djeca 2-6 godina:* 10 kapi 2 puta dnevno. *Djeca mlađa od 2 godine:* 5 kapi 2 puta dnevno.

Sirup 4mg/5ml: *Odrasli i djeca iznad 10 godina:* 3 puta dnevno 5-20 ml. *Djeca od 5-10 godina:* 3 puta dnevno 5-10ml.

Djeca od 1-5 godina: 3 puta dnevno 2,5-5ml.

Bisolex:

Tablete: *Odrasli i djeca od 10-14 godina:* 3 x 8-16mg.

Otopina 2mg/ml: *djeca od 10-14 godina:*3x4ml; *djeca 5-10 godina:* 3x2ml; *djeca 1-5 godina:* 3x12 kapi; *djeca do 1 godine:* 3x8 kapi (1ml otopine=15 kapi).

Sirup 4mg/5ml: *odrasli:* 3x2-4 kašičice; *djeca od 10-14 godina:*3x2 kašičice; *djeca od 5-10 godina:* 3 x 1 kašičica; *djeca od 1-5 godina:* 2 x1 kašičica.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BISOLEX - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp oralne kapi, rastvor [2 mg/ml] 30 ml oralnih kapi, rastvora

BRp sirup [4 mg/5 ml] 200 ml sirupa

BRp tablete [8 mg] 20 tableta

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

BISOLEX F - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp tablete [16 mg] 20 tableta

BISOLVON - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH

BRp otopina [4 mg/2 ml] 40 ml otopine

BRp sirup [4 mg/5 ml] 200 ml sirupa

BRp tablete [8 mg] 20 tableta

R05CB03 karbocistein

Doziranje: Početna doza za *odrasle* je najčešće 750 mg 3 puta na dan, a zatim 375 mg 3 puta na dan, a *djeca 2-5 godina* do 125 mg 4 puta na dan; *djeca 6-12 godina:* 3 puta na dan po 250 mg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BRONCHOBOS - BOSNALIJEK d.d.

BRp kapsule [375 mg] 30 kapsula

BRONCHOBOS 2,5 % sirup - BOSNALIJEK d.d.

BRp sirup [125 mg/5 ml] 200 ml

BRONCHOBOS 5% sirup - BOSNALIJEK d.d.

BRp sirup [250 mg/5 ml] 200 ml

BRONLES - ALKALOID AD

BRp kapsule [375 mg] 30 kapsula

BRp sirup [125 mg/5 ml] 150 ml

BRp sirup [250 mg/5 ml] 150 ml

MUCODYNE - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp kapsule [375 mg] 30 kapsula

BRp sirup [125 mg/5 ml] 100 ml

BRp sirup [250 mg/5 ml] 100 ml

R05CB04 eprazinon

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 12 godina: 1-2 dražeje 3 puta na dan. Djeca 6-12 godina: 1 dražaja 2-3 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

MUKOLEN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp obložene tablete [50 mg] 20 obloženih tableta

R05CB06 ambroksol

Doziranje: 2-3 puta po 30 mg ili jedna retard tableta dnevno, ujutru ili uveče poslije jela.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AMBROKSOL - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp sirup [15 mg/5 ml] 100 ml

BRp šumeće tablete [30 mg] 20 šumećih tableta

BRp šumeće tablete [60 mg] 10 šumećih tableta

NEO-BRONCHOL - DIVAPHARMA-KNUFINKE ARZENEIMITTEL WERK GmbH

BRp pastile [15 mg] 20 pastila

R05CB13 dornaza alfa

Doziranje: preporučena doza sadržaj jedne ampule (2500 jedinica) inhalirati pomoću raspršivača 1 puta (po potrebi bolesnici stariji od 21 godinu 2 puta) na dan, svakodnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PULMOZYME - F. HOFFMANN - LA ROCHE Ltd.

Rp inhalacioni rastvor za raspršivač [2,5 mg/2,5 ml] 6 ampula po 2,5 ml

R05D Antitusici, isključujući kombinacije sa ekspektoransima**R05DA Alkaloidi opijuma i derivati****R05DA04 kodein**

Doziranje: *Odrasli* 30-60 mg na 4-6 h, maksimalno 240 mg/dan. **Djeca** 3 mg/kg/dan podeljeno u 4 doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**CODEINI PHOSPHATIS ALKALOID - ALKALOID AD**

§ ▲ Rp tablete [30 mg] 10 tableta

R05DA08 folkodin**Doziranje:**

Odrasli 10-20 mg 3 puta na dan;
djeca do 2 godine $\frac{1}{3}$ kafene kašike 3 puta dnevno,
djeca od 2-6 godina $\frac{1}{2}$ kafene kašike 3 puta na dan,
djeca od 6-12 godina 1kafenu kašiku 3 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PHOLCODIN ALKALOID - ALKALOID AD**

Δ Rp kapsule [10 mg] 20 kapsula

Δ Rp oralni rastvor [15 mg/15 ml] 150 ml

Δ Rp oralni rastvor [4 mg/5 ml] 60 ml

R05DB Ostali antitusici**R05DB13 butamirat**

Doziranje: Zavisi od uzrasta, učestalosti i intenziteta kašila.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**OMNITUS - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp sirup [4 mg/5 ml] 200 ml sirupa

Rp tablete sa modifikovanim oslobođanjem [20 mg] 10 tableta sa modifikovanim oslobođanjem

OMNITUS forte - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete sa modifikovanim oslobođanjem [50 mg] 10 tableta sa modifikovanim oslobođanjem

PANATUS - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp film-tablete [20 mg] 10 film-tableta

Rp sirup [4 mg/5 ml] 200 ml sirupa

PANATUS forte - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp film-tablete [50 mg] 10 film-tableta

Rp sirup [7,5 mg/5 ml] 200 ml sirupa

SINECOD - NOVARTIS CONSUMER HEALTH SA

Rp film-tablete [50 mg] 10 film-tableta

Rp sirup [7,5 mg/5 ml] 200 ml sirupa

SINETUS - GALENIKA a.d.

Rp sirup [4 mg/5 ml] 200 ml

R06 ANTIHISTAMINICI ZA SISTEMSKU PRIMJENU**R06A Antihistaminici za sistemsku primjenu****R06AA Aminoalkil etri**

R06AA02 dimenhidrinat

Doziranje: Terapijsko djelovanje ispoljava se jedan sat poslije upotrebe. Lijek djeluje 4-6 sati. **Odrasli:** 1-2 tablete 3-4 puta na dan do maks. 400 mg na dan.

Djeca 2-5 godina: 1 kafena kašika 3 puta na dan;

djeca 5-7 godina: 1 kafena kašika 4 puta na dan;

djeca 7-12 godina 2 kafene kašike 3 puta na dan do maks. 300 mg/dan. Kod liječenja i prevencije *kinetozu* treba uzeti 1-2 tablete pola sata prije početka putovanja.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DIMIGAL - GALENIKA a.d.

ΔBRp tablete [50 mg] 10 tableta

DRAMINA - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

ΔBRp tablete [50 mg] 10 tableta

RODAVAN N - BOSNALIJEK d.d.

ΔBRp tablete [50 mg] 10 tableta

R06AB Supstituisani alkilamini

R06AB03 dimetinden

Doziranje: *Odrasli i djeca iznad 12 godina:* uobičajena doza: 20-40 kapi 3 puta na dan; bolesnicima koji su skloni pospanosti daje se 40 kapi uveče i 20 kapi ujutru. **Djeca:** uobičajena doza: 0,1 mg/kg; *1 mjesec-1 godina:* 3-10 kapi 3 puta na dan; *1-3 godine:* 10-15 kapi 3 puta na dan; *3-12 godina:* 15-20 kapi 3 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FENISTIL 1mg/ml oralne kapi - NOVARTIS CONSUMER HEALTH SA

Rp oralne kapi [1 mg/ml] 20 ml

R06AB04 hlorfeniramin (hlorfenamin)

Doziranje: 4 mg svakih 4-6 časova, maksimalno 24 mg dnevno. **Djeca 1-2 godine** 1 mg 2 puta dnevno. **Djeca 2-5 godina** 1 mg na 4-6 sati, maksimalno 6 mg dnevno. .

Djeca 6-12 godina 2 mg na 4-6 sat, maksimalno 12 mg dnevno

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LENTOSTAMIN - SRBOLEK A.D.

ΔRp kapsule [12 mg] 20 kapsula

R06AC Supstituisani etilendiamini

R06AC03 kloropiramin

Doziranje: Hloropiramin se primjenjuje polagano intravenski ili duboko intramuskularno.

Odrasli: 1 ampula polagano intravenski ili intramuskularno do triput na dan. **Djeca:** 1/2-1 ampula polagano intravenski ili intramuskularno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SYOPEN injekcije - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

▲ZU otopina za injekcije [20 mg/2 ml] 10 ampula po 2 ml

R06AD Derivati fenotiazina

R06AD03 tietilperazin

Doziranje: *Dražeje i supozitorije:* Odrasli i djeca starija od 15 godina: 1 dražea ili supozitorija 1-3 puta na dan. **Injekcije:** u težim slučajevima: 1 ampula s.c. ili i.m. ili iznimno i.v. Sprječavanje postoperativnog povraćanja: 1-2 ampule i.m. pola sata prije predviđenog završetka operacije.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**TORECAN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

Rp obložene tablete [6,5 mg] 50 obloženih tableta
 ZU otopina za injekcije [6,5 mg/ml] 50 ampula

R06AE Derivati piperazina**R06AE07 cetirizin**

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 6 godina: 1 tableta na dan. Djeca od 2-6 godina: pola tablete dnevno ili ¼ tablete dva puta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**LETIZEN Δ - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

ΔRp filmom obložene tablete [10 mg] 10 filmom obloženih tableta

R06AX Ostali antihistaminici za sistemsku primjenu**R06AX12 terfenadin**

Doziranje: *Odrasli i djeca težine preko 50 kilograma:* 60 mg dnevno do maksimalno 120 mg dnevno u jednoj ili podjeljeno u dve doze. **djeca 2-12 godina** tjelesne mase veće od 30 kg: 10 mg jedan put dnevno, a tjelesne mase ispod 30 kg: 5 mg jedan put dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BRONAL - GALENIKA a.d.**

Rp sirup [30 mg/5 ml] 100 ml
 Rp tablete [60 mg] 20 tableta

R06AX13 loratadin

Doziranje: *Odrasli i djeca starija od 12 godina:* 10 mg jedan put dnevno; **djeca 2-12 godina** tjelesne mase veće od 30 kg: 10 mg jedan put dnevno, a tjelesne mase ispod 30 kg: 5 mg jedan put dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BELODIN - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.**

Rp tablete [10 mg] 14 tableta

CONTRAL - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

Rp tablete [10 mg] 30 tableta

FLONIDAN - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp oralna suspenzija [5 mg/5 ml] 120 ml oralne suspenzije

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

LORATADIN - JAKA 80 AD

Rp oralna suspenzija [5mg/5 ml] 120 ml

Rp sirup [5 mg/5 ml] 120 ml

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

LORATADIN - REMEDICA Ltd.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

LORATADIN - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

Rp sirup [5 mg/5 ml] 120 ml sirupa

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

LORATADIN ALKALOID - ALKALOID AD

Rp oralni rastvor [5 mg/5 ml] 120 ml oralnog rastvora

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

LOSTOP - BOSNALIJEK d.d.

Rp sirup [5 mg/5 ml] 100 ml

Rp suspenzija [5 mg/5 ml] 120 ml

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

PRESSING - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp sirup [5 mg/5 ml] 120 ml sirupa

BRp šumeće tablete [10 mg] 10 šumećih tableta

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

RINOLAN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp sirup [5 mg/5 ml] 100 ml 125 ml

BRp tablete [10 mg] 10 tableta

R06AX17 ketotifen

Doziranje: Za sprečavanje napada bronhijalne astme lijek je potrebno koristiti nekoliko nedjelja. **Odrasli:** 2 puta na dan i 1 mg u toku jela. Po potrebi doza se može povećati do 2 mg 2 puta dnevno. **Djeca od 6 mjeseci do 3 godine:** 2 puta dnevno po 0.5 mg.

Djeca starija od 3 godine: 2 puta dnevno po 1 mg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

GALITIFEN - GALENIKA a.d.

ΔRp sirup [1 mg/5 ml] 100 ml

ΔRp tablete [1 mg] 30 tableta

R06AX26 feksofenadin

Doziranje: Odrasli: Sezonski alergijski rinitis: 60 mg dva puta dnevno ili 120 mg jednom dnevno. Hronična idiopatska urtikarija: 60 mg dva puta na dan ili 180 mg jedanput na dan. Doziranje u pacijenata sa renalnom insuficijencijom: 60mg jedanput na dan. Ovaj režim doziranja preporučuje se u tretmanu bilo sezonskog alergijskog rinitisa ili hronične idiopatske urtikarije. Sezonski alergijski rinitis: djeca 6-11 godina: 30 mg dva puta na dan. Djeca od 12 godina ili starija: 60 mg dva puta na dan ili 180 mg jedanput na dan. Hronična idiopatska urtikarija: djeca od 6-11 godina: 30mg dva puta na dan. Djeca od 12 godina ili starija: preporučuje se doza 60 mg dva puta na dan. Doziranje u djece s renalnom insuficijencijom: djeca od 6 do 11 godina, sa smanjenom renalnom funkcijom: 30mg jedanput na dan. Djeca od 12 godina ili starija: 60 mg jedanput na dan. Ovo doziranje se preporučuje u tretmanu bilo sezonskog alergijskog rinitisa ili hronične idiopatske urtikarije. Doziranje u djece na dijalizi: Feksofenadin se ne odstarnjuje hemodializom. Stoga se u djece sa smanjenom renalnom funkcijom preporučuje podešavanje doze feksofenadina (30-60mg/dan, zavisno od starosti djeteta).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FLEXOFEN - BOSNALIJEK d.d.

Rp film-tablete [120 mg] 10 film-tableta

Rp film-tablete [120 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [180 mg] 10 film-tableta

Rp film-tablete [180 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [60 mg] 10 film-tableta

Rp film-tablete [60 mg] 30 film-tableta

R06AX27 desloratadin

Doziranje: Odrasli (12 godina i više): 1 film-tableta ili 10ml sirupa 0,5mg/ml (5mg) jednom na dan. Klinička iskustva sa upotreboom desloratadina u adolescenata 12-17

godina su ograničena. Djeca dobi 2-5 godina: 2,5ml sirupa 0,5mg/ml (1,25mg) jednom dnevno. Djeca dobi 6-11 godina: 5ml sirupa 0,5mg/ml (2,5mg) jednom dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AERIUS sirup - SCHERING-PLOUGH CENTRAL EAST AG

Rp sirup [0,50 mg/ml] 60 ml

Rp sirup [0,50 mg/ml] 120 ml

AERIUS tablete - SCHERING-PLOUGH CENTRAL EAST AG

Rp tablete [5 mg] 10 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta